
S.R. DA AGRICULTURA E FLORESTAS

Despacho n.º 447/2005 de 12 de Abril de 2005

Tornando-se necessário preencher o lugar de Director do Gabinete de Planeamento da Secretaria Regional
da Agricultura e Florestas, importa que essa escolha recaia em personalidade que, pela sua formação,
experiência e percurso profissional, demonstre a aptidão necessária à prossecução dessa tarefa.

A formação académica, as reconhecidas capacidades técnicas e humanas, bem como a experiência e
relevante actividade profissional desenvolvidas pela Doutora Susana Margarida Lopes Sebastião, possuindo
os requisitos estabelecidos no artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, permitem concluir pelo seu
adequado perfil para o exercício do cargo de Directora do Gabinete de Planeamento, equiparado, nos
termos do disposto no n.º 2 do artigo 9.º do anexo I ao DRR n.º 13/2000/A, de 8 de Maio, a
Sudirector-Geral.

Assim, ao abrigo do disposto nos artigos 18.º e 19.º, nºs 1, 3, 4 e 5, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
determino:

1. Nomear a Doutora Susana Margarida Lopes Sebastião, para exercer o cargo de Directora do
Gabinete de Planeamento da Secretaria Regional da Agricultura e Florestas, lugar previsto no quadro
de pessoal, anexo I ao Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2000/A, de 8 de Maio, que aprova a
orgânica da referida Secretaria Regional.

2. Nos termos do n.º 5 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, o currículo da nomeada é
publicado em anexo ao presente despacho.

3. Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26 de
Agosto.

4. O presente despacho produz efeitos no dia 1 de Março de 2005.

28 de Fevereiro de 2005. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, Noé Venceslau Pereira
Rodrigues.

Curriculum vitae

DADOS PESSOAIS

Nome: Susana Margarida Lopes Sebastião

Nacionalidade: Portuguesa

Data de Nascimento: 14 de Dezembro de 1970

Estado Civil: casada

Ordem dos Engenheiros: membro efectivo n.º 35324

HABILITAÇÕES ACADÉMICAS

2001 Doutora em Engenharia agronómica pelo Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de
Lisboa

1996 Mestre em Produção Agrícola Tropical pelo Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica
de Lisboa

1993 Engenheira Agrónoma pelo Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Dez. 2000 – Técnica Superior do Gabinete de Planeamento da Secretaria Regional de Agricultura e
Pescas



Set. 1998 – Out. 2004 – Directora Pedagógica da Escola Profissional da Horta

1994 – 2002 - Investigadora do Centro de Estudos de Engenharia Rural – Instituto Superior de Agronomia

Mar. 2000 – Nov. 2000 – Adjunta do Secretário Regional de Agricultura e Pescas

Out. 1999 – Fev. 2000 – Assessora do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura, Pescas e
Ambiente

TRABALHOS PUBLICADOS

Carneiro, C; Ribeiro, F; Moniz, L; Sebastião, S. (2002) O Sistema de Informação Geográfica da Secretaria
Regional de Agricultura e Pescas dos Açores. Encontro Regional de Cartografia e Sistemas de Informação
Geográfica. Ordem dos Engenheiros. Madalena - Ilha do Pico.

Sebastião, S; Pereira, LS (2002) Validation of RUSLE for predicting soil losses in South Portugal. J.L.
Rubio, R.P.C. Morgan, S. Asins, V. Andreu, eds Third International Congress of the European Society for
Soil Conservation.

Sebastião, S (2000) Modelação dos processos de erosão hídrica em solos agrícolas. Dissertação
apresentada para obtenção do grau de Doutor em Engenharia Agronómica. Universidade Técnica de Lisboa.
Instituto Superior de Agronomia. Lisboa.

Sebastião, S; Pereira, LS (1999) One way to validate an erosion model. In: Congress on Soil Conservation
on Volcanic Islands. Universidade dos Açores. (em publicação)

Sebastião, S; Pereira, LS (1997) Facteurs de L' Erodibilité du Sol dans le Sud du Portugal. In: Erosion en
Montagnes Semi-Arides et Mediterraneennes. Reseau Erosion. ORSTOM. Montpellier

Sousa, PL; Sebastião, S (ed) (1997) Gestão Integrada da Água e do Solo em Regadio. CEER. Lisboa.

Sapinho, C; Sebastião, S (1997) Estudo da Erosão em Sulcos Inclinados Sujeitos a Diferentes
Sistemas de Mobilização do Solo. In: Gestão Integrada da Água e do Solo em Regadio. Sousa,
PL; Sebastião, S (ed) CEER. Lisboa.

Sebastião, S (1995) Aplicação e Análise de Sensibilidade da Equação Universal de Perdas de Solo
Revista. Dissertação apresentada para obtenção do grau de Mestre em Produção Agrícola Tropical.
Universidade Técnica de Lisboa. Instituto Superior de Agronomia. Lisboa.

Sebastião, S; Pereira, LS (1995) Sensitivity analysis of the RUSLE model applied to Portugal; In:
Conference on Erosion and Land Degradation in the Mediterranean. The Impacts of Agriculture, Forestry
and Tourism, International Geographic Union and University of Aveiro, Aveiro.

Sebastião, S; Pereira, L S (1994) Estimativa das perdas de solo por erosão em solos agrícolas.
Departamento de Engenharia Rural. Lisboa

Sebastião, S; Pereira, L S (1994) Ensaio de Aplicação da Equação Universal de Perdas de Solo Revista.
Congresso 94 da Ordem dos Engenheiros. Lisboa

Sebastião, S (1993) Aplicação da Equação Universal de Perdas de Solo Revista. Relatório Final do Curso
de Engenheiro Agrónomo. ISA. UTL. Lisboa


